esset, nullam actionem esset habiturus. *l. seruus. supra. de ser. exp.* Quod si quid amplius quærimus, videtur vel maxime & pecuniariter interesse stipulantem alteri dari; quoniam si alteri ex ea stipulatione datum erit, id tale sit, ut videatur stipulator postea ab eo repetere posse vel mandati iudicio, vel negotiorum gestorum. Nam id ita fieret, si quis stipulatus esset sibi aut Titio, & Titio solutum esset. *§. plane solutio. Inst. de inu. stip.* In quibus dissoluendis si sine præfatione laborem sumimus, vereor, ne quibusdam videatur inanis hic & stultus labor. Sunt enim qui repudiato atque etiam irriso in hac parte omni alio veri inueniendi labore, iubeant nos hac ratione esse contentos, ut dicamus, ideo hoc ita comparatum esse, quia negotium geritur inter stipulantem & promittentem: scilicet quia Paulus in *l. inter. inf. eod.* id ius explicans, cur alium daturum aut facturum inutiliter promittatur, vnam hanc, quam modo diximus, eius iuris rationem reddidit. Sed multum interest, vtrum quis promittat alterum facturum, an spondeat daturum se, aut facturum alteri. Alterum facturum qui promittit, nõ se obligare vult, sed alium: hoc vero facere nemo potest. Ad quod probandum optime superior ratio valet, quia negotium geritur inter stipulantem & promittentem, hinc enim consequens est, hos se inuicẽ obligare posse, non item alios, ad quos negotium nõ pertinet. At qui se promittit alteri daturum, nihilominus de se & pecunia sua promittit. Ad id vero prohibendum superior ratio nihil momenti habeat. Nõ enim ut promissor alium obligare non potuit, cū quo negotium non geritur: ita etiam non potest se obligare, vbi de seipso promittat, quantumuis ita promittat stipulatori, ut alii obligetur. Suam enim conditionem quisque deteriore paciscendo facere potest, *l. pactum. sup. de pac. aliorum non item. l. soluendo. sup. de negot. gest.* Itaq; ista ratione in hac re, de qua quærimus, non Ulpianum hoc loco, non quenquam alium veterum iuris auctorum vsos videmus. Et sane si verum amamus, cum quæritur, cur alteri stipulari non possimus, aut cur inuentæ sint stipulationes solum, ut sibi quisque acquirat, quid est omnium, quod minus responderi debuerit, quam id eo fieri, quia negotium geritur inter stipulantem & promittentem? Etenim cum dicimus negotium, quod inter aliquos geritur, alteri geri non posse, quid aliud dicimus, quam cum dicimus stipulationem, quæ inter aliquos contrahitur, alteri contrahi & acquiri non posse? Ergo pro ratione afferimus id ipsum, de quo quærebatur. Vitiosissimum & stultissimum probandi & respondendi genus. Quod si placet, hanc rationem diuersam esse a propositione; tamen qualis est hæc ratio, ideo nõ posse nos alteri stipulari, quia negotium geritur inter stipulantem & promittentem? An quia negotium geritur inter aliquos, ideo id geri alteri, & inde alteri acquiri nihil potest? Id quam verum sit, iisdem illis exemplis solutionis, & possessionis, quibus ante vsi sumus, intelligi potest. Cum quis soluit pro alio, non inter alios geritur hoc negotium, quam inter eum, qui soluit, & creditorem; & tamen nihilominus recte soluitur alterius nemine; vnde & liberatio debitori acquiritur. Quid possessionis acquirendæ negotium, nonne geritur inter eum, qui possessionem tradit, & eum, qui accipit? & tamen si hic constituat alterius nomine possidere, eam illi statim acquirat. Tum autẽ nulla æquitatis ratio patitur, ut quod inter aliquos geritur, nihil inde alteri acquiri possit tantum ideo, quia cum

cum alio geritur, quam cum eo, cui acquisitum volumus, ut sic hominibus interdicitur facultate de aliis bene merendi, eosque beneficio afficiendi. Postremo ut cetera admittantur; tamen quid ad superiora illa, quæ obiciebantur, expedienda hæc ratio pertinet? Imo vero eiusmodi est, quæ non tantum in eadem illas reprehensiones in speciem incurrat, sed ita incurrat, ut ab illis re vera conficiatur. Tantum igitur abest, ut hac ratione contentos nos in proposito esse oporteat, ut omnibus suadendum sit potius, ne omnino in hac re ea vtantur, qua vti non liceat, quin aut in tam aliena ludere, aut in tam falsa præuaricari, & ipsam sententiam iuris, quæ per se vera videri poterat, prodere voluisse existimemus. Nihil  $\dagger$  est ratione Ulpiani verius, nihil melius, si modo explicetur. Quapropter hanc tenebimus, & in his diluendis, quæ contra dicebantur, sine præiudicio superioris istius rationis, ut cœpimus, iam pergemus. Et falsum, & iniquum est, inquit, non licere hominibus alteri acquirere, quo eius conditionem meliorem faciant, quamuis eorum, qui acquirunt, nihil amplius intersit, quam ut beneficium in alium conferant. Accipe breuiter, quid respondeam. Non dico id in aliis rebus recte constitui, in stipulationibus non item. Nã in quibus par sit beneficii & humanitatis ratio, in his diuersum ius constitui non debere concedo. Non dico, ceteras res, ut possessionem, & liberationem naturam suam aliis posse acquiri; stipulationis autem & obligationis naturam non pati, ut ab vno alii acquiri possint. Ut stipulatio res facti est, ita & possessio. Quod si alterius nomine possessionem fundi ingressi possessionem illi acquirimus, quasi ipse ingressus esset: quid est, cur nobis illius nomine stipulantibus illi non acquiratur stipulatio, quasi ipse esset stipulatus? Si res spectemus, plane nihil est. Stipulatio non est res, quæ ab vna persona in alterum transferatur. Ne possessio quidem, quæ tamen per alios, qui se constituunt nostro nomine possidere, nobis acquiruntur. Ut obligatio res est, quæ per se non subsistit in rerum natura, consistit tamen iure; ita & liberatio. Non est igitur in natura istarum rerum, cur ei, pro quo soluitur, ius velit liberationem contingere potius, quam ei, cui stipulati sumus, velit acquiri obligationem. Quod si natura sua alii stipulatio & obligatio acquiri nõ potest, etiam seruus frustra stipulabitur domino, & testator heredi, & tutor pupillo. Cõcedo in omnibus rebus esse iniquum non licere alterius conditionem meliorem facere, & quatenus id fiat, non licere alteri acquirere. Ad regulam propositam, & rationem Ulpiani pertinere nego. De stipulationibus & obligationibus agitur. Alteri stipulari & obligationem acquirere qui vetat, alterius conditionem meliorem facere non vetat, sed vetat facere deteriore. Animaduerti enim debet, sic esse naturam stipulationis & obligationis omnis, ut si res vtiliter geritur, quemadmodum vni obligatio acquiratur, sic & obligetur alter, nimirum qui promittit. Quo facto ille oneratur & premitur. Hinc enim necessitas rei promissæ præstada: hinc aduersus illum actio, qua in ius vocari potest, & iudicio vexari: nec prius vexandi finis, quam ille actori satisfaciatur. Hoc modo quemquam promissorem onerare, vbi eum nõ obligemus nobis, sed alteri, id vero est, quod in superiore regula & similibus ius non concedit. Alteri stipulari non possumus: non quia stipulemur alteri, inquam, & illi cõsultum velimus, nec nostra interest id fieri; quod esset iniquum: sed quia hoc facto promissorem obligare velimus

alteri sine vilo cõmodo nostro: quod ius nõ permittit. Hoc vero nihil potuit fieri æquius, estque omnino ex eadem lege, & æquitate naturæ. Naturalis & civilis, inquit Caius, ratio suadet alienam conditionem meliorem facere nos posse; deteriore non posse. *d. leg. soluendo. de negot. gest.* Sed hic occurrebatur. Nam & cum nobis stipulamur, sic nobis acquirimus obligationem, ut nihilominus obligemus promissorem, eumque eo facto oneremus. Cur ergo nobis permittitur stipulari potius? Quia summa causa est, cur id fiat. Sic enim nobis cauemus, sic nobis acquirimus, quod nostra interest. Si ius vigilantibus scriptum est, ut auctor est Scævola in *l. penul. in fi. s. qua in frau. cred.* hoc omnibus concedi debuit, ut sibi cauere liceret: quinimo stipulationum omnium, & omnium contractuum nullus omnino vsus esse potest, si hunc iustuleris. At alteri stipulando nobis nec cauemus, nec acquirimus quidquam. Nulla igitur causa, cur sine vilo cõmodo nostro alterum obligemus, etiam si maxime cõsultum velimus alteri. Inhumanum enim hoc officium est, quod est cum alterius onere & incommodo coniunctum. Et quamuis in eadem re certent inter se hinc vtilitas eius, cui quæsitum volumus, illinc incommodum alterius, quem volumus obligari: tamen vincere debet, quod est æquius, ne videlicet alter oneretur. Tolerabilius est enim beneficium in alium non cõferre, quam aliquem facto tuo premere, eique nocere, vbi nihil inde ad te redeat. Nec ad rem pertinet, quod dum stipulamur alteri, promissor ei voluit hoc modo obligari: nos enim non tam quid ille velit, quam quid stipulatori iam eo obligando liceat, spectare debemus: hoc vero onus obligationis illi imponere quisquam, vbi eius nihil intersit, non potest, prohibente, ut dixi, regula naturæ. Hoc est igitur, quod Ulpianus superiore ratione intelligi voluit. *Inuentas sunt*, inquit, *stipulationes in hoc, ut acquirat sibi quisque, quod sua interest.* Non addit, hoc recte constitutum esse. Sed quam sit æquum & conueniens naturæ, res ipsa ostendit, cum in stipulando de promissore obligando & onerando agatur: quod fieri est contra æquitatem & humanitatem, nisi quid in eo nobis caueamus, ut satis ostendimus. Deinde ita sumit. Nobis autem stipulando id ipsum acquirimus quod nostra interest: alii stipulando nequaquam: Nam ut alii detur, nihil nostra interest. Quo fit, ut recte constitutum sit, vnumquemque sibi stipulari posse, alteri non posse. Quid est, igitur, si quis nunc roget, cur liberatio, possessio, dominium, quæ supra diximus, acquirantur alii etiã per liberam personam quamlibet potius, quã stipulatio: in promptu responsio est, eo fieri, nõ quia hic fit, quod acquiratur, tantum alteri, sed quia ita acquiratur, ut contingat sine onere & incommodo cuiusquam. Soluendo quisque pro alio eum inuitum & ignorantem liberat: quia hac solutione sic liberatur debitor, ut simul consulatur creditori, qui suum recipit. Possessionem quisque alterius nomine adipiscendo, eã illi volenti acquirat, & per possessionem dominium: quia ei cui acquirat, sic consulitur, ut eum, qui tradit neque obliget in posterum, neque oneret. Is enim tradita possessione quam debuit, sic liberatur, ut nihil sit amplius, cur eo nomine teneatur. Sed nec ea acquisitione vetus possessio amittitur, cū & sine ea acquisitione amissus esset, simul atq; fuisset hoc animo, ut desineret possidere. *leg. quod meo. §. si furioso. 3. de acq. poss.* Acque ut possit intelligi certius, istarum rerum differentiam, cum de acquirendo agitur, hanc rationem habere;

quam dico, quia quartam acquisitionem cum alterius onere coniuncta sit, aliarum non sit; sumamus liberationes duas genere & effectu quam similes, & ppe eadem, eam nimirum, quae solutione contingit, & eam, quae fit pacto, ac quid de his constitutum sit consideremus. Si quis pro debitore creditori soluit, debitor, ut dixi, ipso iure liberat non tantum volentem, sed et ignorantem, atque adeo inuitum. *d. l. soluendo. de neg. gest. l. solutione. leg. soluere. infra. de sol.* At si quis paciscatur a creditore, ne a Titio debitore suo petat, debitorem non liberat, ne per exceptionem quidem, omninoque inutiliter paciscitur, nisi eius interfit. *l. s. heredi. §. ult. l. fidei iussores. tota. §. de pac.* At qui si debitor ipse pacisceret, ne a se petatur, non minus hoc pacto liberaretur iure praetorio, quam solutione. *l. s. Cod. de pac.* haberet enim exceptionem, §. praeterea. *Inst. de excep.* nihil autem interest, utrum quis actionem non habeat, an per exceptionem actio infirmetur. *leg. nihil interest. inf. de reg. iur.* Cur ergo extraneus soluendo pro debitore, liberationem ei acquirit; idem illi paciscendo non acquirit, cum pactum si per se spectetur, idem efficiat, & tam facile sit iure debitori exceptionem ex alieno pacto dare ad eum tuendum, quam ex aliena solutione tribuere ei & tueri plenam liberationem? Si ad supra scriptam naturae regulam rem expendemus, reperiemus ideo fieri, quia solutio extranei, si debitorem liberet, sic illi consulat, ut profit etiam creditori, qui & suum consequitur: at pactio extranei si eum liberet, eueniat ut consulat quidem debitori, sed laedat creditorem, cui hoc officio actio sua auferretur. Hoc facere paciscendo non magis nobis concedi debuit, quam in stipulatione ut stipulando alterum obligare, & nouum onus ei imponere, quod alteri tradatur, possumus. Scio scriptum esse in *l. ea qua. §. de ac. rer. do.* quae ciuilitate acquiruntur, ea per alios, qui in potestate nostra non sunt, nobis non acquiri, veluti stipulationem: quae naturaliter, acquiri, veluti possessionem. Sed errat mea sententia, si quis putat, stipulationem, aut exceptionem, quae ciuilitate acquiruntur, id est, sine apprehensione naturali, ideo solum non acquiri alteri per alios, quia ciuilitate acquiruntur: cum si nihil amplius versetur in re aliqua, quam rei acquisitio, non minus ciuilis ratio suadeat alterius conditionem meliorem facere, quam naturalis, ut traditum est in *d. leg. soluendo. de neg. gest.* Et certe absurdum sit, si quis interrogatus, quam obrem ea, quae sunt ciuilis acquisitionis, alteri non acquiratur, respondeat, quia sunt ciuilis acquisitionis, idem nimirum id, de quo quae rebatur. Ergo non acquiruntur quidem ista alteri, quae acquiruntur ciuilitate, ut stipulatio, pactio, obligatio, exceptio: sed cur, cum ciuilitate acquiruntur, non acquirantur alteri, ut ea quae acquiruntur naturaliter, amplius quaerimus. Hic non alia differentiae ratio idonea reperitur, quam ea, quam ante posuimus, quod non debeat nobis licere stipulando, aut paciscendo alterum onerare, quamuis consentientem, si nostra non interfit. Hae cum ex natura petita sit, ut decimus, ei acquiescere debemus.

Hinc recte efficit Vlpianus, nos alteri stipulari non posse: quia, inquit, ut alii detur nostra nihil interest. Et hoc quoque, quod sumit, verissimum est, si modo eius, quod interest, verbo intelligamus, quod pecuniariter interest. Quod facere debemus: primum quia Paulus hoc idem sic alibi interpretatur. *l. fidei iussores. supra. de pact.* Deinde quia verbum proprie id significat: sic enim definitur, id quod lucrari & conse-

qui potuimus. *leg. si commissis. infra. rem rat. hab.* Id autem consequi intelligimur, quod in patrimonium pecuniamque nostram conuertitur. Postremo quod regula ipsa de eo, quod interest, acquirendo ab Vlpiano concepta est, ut acquirat sibi quisque, inquit, quod sua interest. Non acquiratur nobis, ut dixi, nisi quod pecuniam nostram & patrimonium augeat. Itaque nihil aduersatur, quod dicitur, interesse hominis, hominem beneficio, affici. Sic enim dicitur interesse nostra abusu, quia ex affectione tantum interest, quoniam forte alii tribui magno aestimemus: ceterum hoc non tantum est re vera, ut declaratur in *dicta. leg. seruus ea. de ser. exp.* Et ut secundum significationem propriam verbi ea sententia nihil huc pertinet, ita multo minus equum est propter hanc affectionem nostram nobis concedi, ut obligationem alii acquiramus. Nam si ita affecti esse debemus, ut alium augeamus, & huius affectionis propter humanitatem ratio habenda est: multo magis ita nos affectos esse convenit, ne opera nostra alium oneremus, eique detrahamus, ubi id ad actionem nostram nihil pertinet. Non est verum, quod dicitur, si alteri stipulari simus, & ei solvatur, posse nos ab eo repetere, ut sic videatur hic quoque nostra interesse illi dari. Id enim tunc possemus facere, cum prius nobis ex stipulatione debitum fuisset, ac deinde alii esset solutum: ut cum stipulatus sum mihi, aut Titio, deinde Titio soluitur. *d. et. §. plane. Inst. de inut. stip.* Sic enim meum est, quod soluitur, si, quia ad alium peruenit, dum ille gerit negotium meum, ideo aut mandati, aut negotiorum gestorum actione ab eo repeti potest. Diuersum est, si solvatur alteri, quod ipsi debeatur, non mihi: ut fieret, si stipulante me alteri, illi actio acquireretur: quod enim ille suum recipit, iniquum est ei inuito auferri; nec vero ut ad me reuocet, ulla est actio. Constet hoc iam igitur bene, & aliis partibus iuris conuenientissime esse constitutum, alteri stipulari neminem posse.

Sunt tamen & huius regulae quaedam exceptiones: sed quae sint, quaeritur. Hoc tamen quidem loco, item & in §. alteri. *Inst. de inut. stip.* excipiuntur seruus & filius fam. quorum ille stipulando domino, hic patri acquirunt. Sed soli hi his locis excipiuntur, nulli praeterea. Itaque an & aliis liceat alteri stipulari, & ei stipulando seu paciscendo acquirere, quaeritur, ut dixi. Cui quaestioni ansam dederunt loci alii, quibus hoc idem aliis tributum videtur. Si vulgo interpretum credimus, non modo liberis hominibus, & plane extraneis id licet, sed etiam innumeris prope in causis facere permittitur, ut tot declarant exceptiones, quae sunt ab Accursio & aliis cum hoc loco, tum in §. si quis alii. *Inst. de inut. stipul.* & similibus collectae. Quae si verae sunt, in multas difficultates incidimus. Quae remus enim, quomodo conueniat aliis etiam extraneis tam multis in causis concedere stipulari alteri, & ei actionem acquirere, ubi videamus duos istos tantum, quos dixi, nominatim exceptos a veteribus, seruus, & qui seruorum loco habentur, tum filiumfam. Nam qui hos tantum exceptit, is haud dubie regulam confirmavit in ceteris. Ac ne patremus, iuris auctoribus plures cognitos fuisse, qui alteri stipulari possent, ipsa regula, qua de his personis diligenter comprehensum est, per quas nobis acquiri non potest, ita concepta est: Per liberam personam, quae iuri nostro subiecta non est, alteri obligatio quaeri non potest, vel, alteri quaeri nihil potest, nisi possessio, & per possessionem dominium. *leg. i. Cod. per quos. pers. §. ex his apparet. Inst. iur. eod.*

Quibus

Quibus verbis solis tribuitur seruis, & liberis, qui nostro iuri subiecti sunt, ut nobis acquirere possint, ceteris a dimitur. Quae remus etiam in his, qui praeterea excipiuntur, quomodo probandum videatur, ut non possimus stipulari quibusdam, quia alteri sunt; aliis vero possumus, quos non minus a nobis alteros esse fateamur: praesertim cum non constet, hoc aequissime constitui in omnibus, licere alterius meliorem conditionem facere, dum alium non oneres; ubi autem oneres, nulli licere. Dicent, tamen cum extraneus & liber stipulatur alteri, huic alteri directam actionem non acquiri, sed acquiri utilem. Hoc quidem est verbis legem imponere, non rebus; cum constet, utriusque actionis eadem esse potentatem. *l. actio. §. de neg. gest.* Sed & multis locis haec sententia refellitur, quibus significatur in huiusmodi stipulationibus ita nihil agi, ut nec utilis actio inde alteri acquiratur; de quo postea. Quod cum ita sit, paulo diligentius, quid sit in hac parte, quam vim superior definitio habeat, & quatenus vera sit, considerandum videtur. Ego tamen in his exceptionibus a vulgo interpretum longe dissentio, tantumque abest, ut putem huius regulae tot esse exceptiones, quot illi faciunt, ut contra ita statuam, quatenus quis stipuletur alteri, non modo verum esse, quod dicitur alteri stipulari neminem posse, sed etiam esse perpetuum, si modo quis etiam tantum stipuletur alteri, & hic ipse alter, qui dicitur, vere etiam, & omni iure sit alter, ut dicitur. Id an verum sit, partibus definitionis separatim expositis, facile & sine villo errore intelligitur. Nam cum dicimus neminem alteri stipulari posse, quoniam id significatur, quod initio monui, si quis stipuletur alteri dari aut fieri, nihil agi, id est, stipulationem esse inutilem. *d. §. si quis alii. Inst. de inut. stip.* Haec ipsa oratio duas sententias complectitur. Hoc enim efficit, ut duobus pariter haec stipulatio sit inutilis, & ei, qui stipulatus est, & ei, in quem stipulatio est collata. Harum utraque ita vera est, ut prior quidem nullam omnino exceptionem agnoscat: posterior autem agnoscat quidem in quibusdam personis, si quis naturalem verborum significationem spectet: ceterum iuris ratione & interpretatione etiam in his ipsis regula suam vim & suam sententiam retineat, quia ea omnes personae iure ciuili non aliae, sed eadem habeantur. Ac prius quidem sine exceptione verum esse statuendum est, si quis alteri stipuletur, non sibi, stipulationem esse ei, qui stipulatur, ita inutilem, ut ille inde suo nomine agere non possit neque directa, neque utili actione. Quod ratione ita certa & explorata efficitur, ut ne si velimus quidem, secundum naturam stipulationis & conventionis omnis aliter statui poterit. Scilicet qui stipulatur alteri dari, non valet sibi; certe quidem sibi non stipulatur. Ratio redditur in *l. multum. C. si quis alt. vel sibi.* Maritus negotium vxoris gerens nomine eius coparatur. Emti actionem, inquit imperatores, sibi non quaesuit, quia sibi noluit. Recte: non est enim emptio sine consensu. Ex quo efficitur, si quis nolit sibi emptio esse, vel verius, si ambo ex contrahentibus nolint ipsi emptum, quia non id agant, ipsi emptum esse non posse. Quod de emptione dictum est, pertinet ad omnes contractus, & ad stipulationem quoque: quoniam & haec, ut ceteri contractus, non perficitur nisi consensu. *l. continuus. §. i. §. eo.* Atque hoc etiam in stipulationis contractu maxime probandum videtur praeter ceteros. Cum enim in hac etiam quaeramus verba, ac nisi quid verbis cautum sit, nihil ex ea possit deberi. *l. quidquid. §. eo.* natura eius nullo modo patitur, ut quod alteri tantum & verbis &

consensu cautum est, id alius, cui cautum non est ab eo, qui non cauit, possit petere. Atque id etiam efficitur hoc modo: Qui stipulatur alteri dari, si ipse agere velit ex ea stipulatione, necesse est, aut intendat sibi dari oportere, & alteri cauit, aut petat, ut detur illi alteri. Sibi petere non potest, quia id stipulatione non continetur. Vt alii detur, frustra agit: quia ut ita ei detur, eius nihil interest: ac nisi agentis interfit, nulla est actio, cum reo recusante non possit condemnatio iudicis esse, nisi in id, quod agentis interest. *l. si quis ab alio. in princ. §. §. de re iud.* quod confirmatur non obscure in specie. *l. ex conuentione. C. de pac.* Itaque tamen quod quaesitum est apud interpretes, cum quis stipulatus est alteri, an promissor obligetur, si non ciuilitate, attamen naturaliter: quid de eo iudicandum sit, ex his quae dicta sunt, existimari potest. Volunt vulgo, obligari eum saltem naturaliter: nempe ex pacto & conuentione, quam seruari sit maxime secundum naturam. *l. i. §. de pac.* At quomodo ex pacto, ubi non est consensus? Cum eo quidem, in quem stipulatio collata est, promissorem nihil conuenisse constat, ut pote cum quo nihil consenserit, nihil egerit: itaque sine dubio ei obligari non potest. Eiusque rei certissimum argumentum est, quod Paulus in *l. si ita stipulatus. §. Chrysogonus. inf. eod.* scribit de liberto, qui patrono suo dari fuerat stipulatus. Ait enim hoc ita esse inutile, ut nec ad solutionem proficiat adiectio absentis patroni. Quo significatur, nec si patrono ex ea causa solutum sit, tamen ei solutionem prodesse. Non fuit igitur promissor ei etiam naturaliter obligatus: alioqui solutum ab eo non repeteretur. *l. naturales. §. prox. tit.* De stipulatore potest dubitari, an ei promissor ex conuentione obligetur, quia inter eos aliquid actum esse, & conuenisse apparet. Sed etiam inter eos consensum interuenisse, verum est; tamen quod res ipsa docet, & supra effectum est, nullus hic est consensus, ut ei detur, qui stipulatus est. Nulla igitur cum eo pactio in hoc, ut ei detur: ac proinde de eo nulla obligatio, ne naturalis quidem. Ergo hoc certa ratio euincit, cum quis stipulatur alteri, non modo constituto iure, stipulanti ipsi actionem, aut obligationem non acquiri, sed nec secundum naturam & legem stipulationis & conuentionis omnis villo modo acquiri posse etiam naturalem. Quid tamen est igitur, quod tam multis in causis ei, qui alteri stipulatus est, actionem dari legimus? ut hac ipsa *l. §. si stipuler. usque ad finem. l. §. l. §.* Id causae est, quod interdum qui verbis stipulatur alteri, ut ipsa aut sibi sibi, aut sibi quoque stipulari intelligitur. Ita non quia alteri stipulatur, actionem habet, sed quia sibi: quod & iure fit, & regula non prohibet; ut profecto valde stultum sit, ex regula excipere, quod neque ei aduersatur, neque ad eam pertinet. Interim hoc certum est, etiam tum cum quis secundum verba alteri tantum stipulatus est, neque adiectit, sibi, tamen interdum stipulationem valere ita, ut stipulari suo nomine actio acquiratur. De quo monuerunt hoc loco veteres, ut hic ab Vlpiano, & apud Iustinianum in §. alteri. *§. seq.* factum videmus, non quia in eo quidquam de regula exceptum velle; sed quia id intelligi ad explicationem regulae in primis pertinebat: Nam alioqui periculum fuit, ne quis verbis stipulationis deceptus, dum videt stipulantem verbis alteri solum stipulatum esse, non aperte sibi, putet id solum esse in re, quod verba praesertim ferunt, id est, stipulatore sibi non esse stipulatum re vera, sed tantum alteri, eoque & iuxta supra scriptam regulam dicendum esse, nihil agi, seu stipulationem esse inutilem. De quo & no-

bis in hac parte prius dicendum est, quoniam ad vim stipulationis, & ius stipulatoris pertinet. Sic deinde hoc cōstituto, facilius quā obrem id placuerit, & quam id conueniat cū regula superiore, si quis vim & potestatem stipulationis recte interpretetur, intelligimus. Et in summa ita placere reperiemus, cum quis alteri stipulatus est, toties stipulanti stipulationem cōmitti, eique eo nomine acquiri actionem, quoties dari aut fieri alteri, ipsius, qui stipulatus est, interest, neque id alibi receptum esse præterea. Obseruabimus tamen enim tributum hoc esse duobus stipulatorum generibus. Vnum est eorum, qui stipulantur iis, quos in potestate habent: alterum eorum, qui ad utilitatem aliquam & cautionem suam stipulantur extraneo. Si quis ei stipuletur, quem in potestate habet, sibi eum acquirere placet: puta, si dominus seruo, pater filiofamil. stipuletur. *leg. dominus. seq. §. si vero. Institutio. de inutil. stipul.* At quam obrem? Nempe quod ex his stipulationibus ita seruo aut filio dari & domini & patris interest: si quid datum seruo necesse esset domino acquiri ita, ut nec momento maneret penes seruum, qui suū habere nihil potest. *§. item vobis. Institutio. per quas pers. leg. placet. §. de acq. her. & quod quaesitum est filio itidem acquireretur & patri. §. i. Institutio. per quas personas. leg. i. sup. si a pa. quis fuer. ma.* ut perspicuum sit in his & patrem & dominum nihil, nisi quod suum sit, aut sibi acquiratur, id est, quod sua interest, stipulari. Vna autē hac in re positam esse istius acquisitionis causam, quod hic stipulanti dominus patere, quod datum ad ipsos necessarium redeat, id est, quod sua interest, non autem in coniunctione aliqua personarum, quasi patris & filii, domini & serui eadem persona, vox eadem per omnia haberi debeat, ut significari quis existimet, in *§. ei vero. §. §. mortem. Institutio. de inutil. stip.* argumento erit, quod si pater filio, dominus seruo stipuletur, quod consistat in persona filii aut serui, neque ad dominum aut patrem redeat, placet non minus inutilem esse stipulationem, quam si cuius stipulati essent quā maxime extraneo. Hinc tamen duæ species stipulationū in hoc genere improbatæ. Primum si pater stipuletur factum, quod conferatur in persona tantū filii: ut ita personam eius non egrediatur, veluti aut tenere ei, vel ire agere liceat. *leg. quod dicitur. 130. §. eod.* quod & in persona domini idem seruo suo stipulantis eadem ratione admittendum est, *argum. §. sed cum factum. Institutio. de sti. ser.* Deinde si stipuletur quidem pater filio id, quod iuris sit, sed quod leges patri per filium acquiri non permittunt. *d. l. dominus. seq. §. d. §. ei vero. Institutio. de inutil. stip.* Cuius generis est, si quid pater stipuletur filio ex causa castrensis, aut aduentitii peculii, quod patri nullo modo acquiratur. Nam si filio stipuletur pater, quod sit peculii aduentitii, cuius ususfructus acquiratur patri, sine dubio pater vsque ad quantitatem ususfructus actionem habebit, quia hactenus eius interest. Ergo istarum rerum, quas dixi stipulatio est inutilis, quia id stipulatur pater filio, quod filio præstari patris nihil interest, quoniam a filio ad patrem non rediret, ut tamen appareat, quod dixi, quod placet, dominum seruo stipulando, patrem stipulando filio ambos sibi acquirere, in eo non personarum coniunctionis, sed eius commodi, quod per istos patri, domino acquireretur, id est, eius, quod istorum interest, habitam esse rationem. Dicitur quidem patris & filii, domini & serui eadē persona esse, vox eadem. Sed obseruetur, id solum dici cū hac adiectione, cum per seruum domino, per filium patri acquiratur. *d. §. ei vero.*

Ita semper, quod pater filio, dominus seruo stipulando sibi acquirunt, prima in eo causa est, quod cōmodi sui causa stipulatur, seu id, quod sua interest. Quod si quis stipuletur extraneo ita, ut placeat ipsi stipulanti stipulationem cōmitti, iam hic aperte traditur, id tum fieri, cū alteri dari stipulatis interest. *§. sed & si quis stipuletur. Institutio. de inutil. stip.* totque in exemplis id dicitur, quot huius partis declaranda causa colliguntur ab Vlpiano in *§. si stipuler. & deinceps. §. ead. l.* Et si aut ex exemplis superiorū locorū satis intelligitur sæpe accedere, ut cū alteri stipulati sumus, nostra intersit alteri dari: tamen ne eorū ipsorū exemplorū ratio sit obscura, qua ex re fiat, ut vel in illis exemplis tantū cōstitamus, vel alia quærentes incertitudine rerū similitum laboremus, animaduertendum tamen est, duobus modis contingere, ut nostra intersit dari alteri, cui stipulati sumus, totidemque ad genera superiora exempla & similia omnia recte referri: si aut is, cui aliquid stipulati sumus, nobis de ea re reddenda sit obligatus, ut sic res postea ad nos redeat, veluti si stipulemur procuratori nostro, tutori, curatori; aut si nos ipsi de ea re illi alteri præstanda iam ante obligati sumus. Sic enim sit, ut nisi promissor pro nobis illi præstet, quod debuimus, nos in pœnam eo nomine constitutam, aut in id saltem, quod eius interest incidamus, neve etiam illo agente, dum aliunde satisfacere non licet, bonorum distractionem patiamur: quæ damna effugere perspicue nostra interest. Prior species exemplo procuratoris, cui stipulati sumus, indicatur in *d. §. sed est. vers. ergo. & hac leg. in §. si quis insulam.* Cetera exempla ad alteram speciem pertinent. In summa autem res huc redit, ut cum quis stipulatus est alteri, nunquam ex huiusmodi stipulationibus actio stipulanti acquiratur, nisi cum alteri dari stipulantis interest. Quo cognito iam non difficile intellectu erit, nihil hic regulæ propositæ aduersari, quasi hic dicatur stipulatio valere ei, qui alteri sit stipulatus. Quisquis tamen stipulatur quod sua interest, seu id, in quo continetur id, quod eius interest, quatenus id facit, is utique sibi stipulari intelligitur, non alteri. Id enim sic intelligi necesse est, si sibi potest, & vult stipulari, alteri autem nec vult, nec potest. Possit eum sibi stipulari stultum est monere: cum in hoc solum inuentæ sint stipulationes, ut acquirat sibi quisque, quod sua interest. Velle autem eum ex eo apparet, quod stipulatur hoc ipsum, quod sua interest. Quorum enim id stipulari, nisi ut acquirat: & cui acquirere id potest, nisi sibi? Nam alteri si quid queri posset, id solum esset, quod esset eius, non etiam quod stipulantis: quod ipsi esset vtile, non quod stipulanti: quoniam quod vnius est, id ad alterum nullo modo possit ne natura quidem pertinere. Vult igitur sibi acquirere, qui stipulatur quod sua interest: & quia vult, idcirco & sibi stipulari intelligitur, quoniam ex stipulatione alteri sibi acquirere non potest. Nisi forte quis dicat, ideo eum non velle id stipulari sibi, atque adeo id eum non facere, quia nominatim stipuletur alteri. Sed videndum est, quid hic stipuletur alteri. Nam in eo, quod alteri stipulatur, duorum utilitas, versari potest, stipulantis, & eius cui stipulatur. Itaque dicatur sane alteri stipulari utilitatem, quæ eius est, & ad eum potest peruenire, natura: suam vero nulli alii plane stipulatur, quam sibi: quia nec potest alii acquiri, eoque nec vult acquiri, ne frustra sit stipulatus. Plus dicimus, etsi stipulator hoc ipsum quod sua interest, alteri stipulari vellet: non tamen ideo efficere, eū sibi non stipulari. Imo ideo sibi stipulari

intelligitur, quia stipulatur alteri, quod sua interest. Sic enim futuram est, ut dum alteri dabitur, eius facti utilitas ad eum, qui stipulatus est, redeat. At enim alteri stipulatio non adiecit sibi, ut quamuis forte possit & velit sibi stipulari, tamen ideo ei non acquiratur, quia verbis sibi non sit stipulatus. *arg. l. quidquid. §. eo.* Sed receptum est non eo minus stipulationem valere, & stipulanti acquiri, quamuis quis impersonaliter sit stipulatus, *§. si quis ita. §. ead. l.* Et recte. Huius enim persona satis natura rei & stipulationis continetur, cum, si quid præstari oporteat, necesse sit id stipulanti acquiri, quoniam alteri ex stipulatione acquiri non potest. Sed & ex fine stipulationū id satis intelligitur. Cum enim inuentæ sint stipulationes ad hoc, ut sibi quisque acquirat, quod sua interest, apparet, vnumquemque, qui stipulatur, qui modo intelligat, quid agat, stipulationem ad hunc finem referre. Illud quidem omnino tenebimus, nunquam ei, qui alteri stipulatus est, actionem suo nomine acquiri, quatenus stipulatus est alteri. Nam eatenus semper inutilis est stipulatio, ut vel hinc quoque consequens sit, si actio inde stipulanti acquiratur, ipsum sibi stipulatum videri; quia nisi alicui stipulatus sit, stipulatio nullius sit momenti. Quo cōstituto redeo ad illud, quod supra posui, cū ei, qui stipulatur alteri, quod fieri ipsius interest, stipulationem valere, & committi dicimus, nihil contrarium dici illi regulæ, qua efficitur, neminem alteri stipulari posse, ut non potuerit hæc species ab ea regula nisi ineptissime excipi, & ab his, qui quid in utroque genere dicerent, non satis intelligerent. Et tamen propter generalitatem verborum regula ad hanc quoque speciem pertinere putaretur, quod videri potuit: recte a veteribus factū est, ut in explicatione huius regulæ de hac specie præciperetur, non quam exciperent a regula, sed quam ad regulam non pertinere admonerent. Nam & de pœna a stipulatore adicienda eodem loco cauent: & tamen satis constat de eo agi, qui iubeatur pœnam stipulari sibi, non alteri. Sed ideo de ea dicunt, quia ad explicationem regulæ pertinebat.

Ac de eo, qui stipulatus est alteri, dictum est; de eo, in quem stipulatio confertur, videamus. Et tamen minus illud verum est, cum alteri stipulati sumus, etiam ei, cui sumus stipulati, si modo vere alter sit, inutilem esse stipulationem: necesse est enim, ei esse inutilem, si inde ei non acquiratur actio. Nunc autē extranea persona alteri, qui plane & iure alter habeatur, iure obligationem & actionem acquirere non potest. *l. si ita stipulatus. §. Chryzogonus. §. eo. l. multum, in fin. C. si quis alit. vel sibi.* Idque cum efficiatur ex illa æquitatis & naturæ regula, quam initio exposuimus, fatendum est, quamdiu is, cui stipulamur, & natura & iure alter habeatur, tamdiu contra naturam ius & æquitatem esse, ac non tantum contra ius civile, ut alteri per alterum obligatio acquiratur. Itaque ius ad oēs cōtractus & cōventiones pertinet, ut initio dixi. Hinc illa: neque stipulari, neque emere, vendere, contrahere, ut alter suo nomine agat, possumus. *l. quacunque gerimus. §. prox. tit.* Item, nec paciscendo, nec legem dicendo, nec stipulando quisquam alteri cauere potest. *l. quo tutela. §. ult. inf. de reg. iur.* Sed tamen quædam personæ excipiuntur, ut dixi: nempe dum naturalem significationem sequimur, & alterius nomine intelligimus eum, qui natura alter sit, non etiam iuris efficientia & interpretatione. Sed ut intelligere liceat, nihil in eo aduersus regulam fieri, si quis rem & sententiam, non verba eius sequatur; obseruabimus, id solum receptum esse in his, qui

ita sunt alii natura, ut tamen quod ad rationem iuris attinet, pro eadem persona habeantur, qua ex re fiat, ut dum quis his stipulabitur, intelligatur non stipulari alii, sed sibi. In quo perspicue mens & sententia regula retinetur. Sic ergo statuatur: quibus de causis sit, ut quis eadem persona cum eo, cui stipulatur, esse intelligatur, iisdem modis accidit, ut ei stipulando etiam ei acquirat. Ut tamen intelligatur stipulator eadem esse persona, tria efficiunt, potestas, successio, & auctoritas administrationis in rebus alienis iure constituta. Potestas est in seruis, & filiis familiaribus: successio in heredibus, & similibus vniuersi iuris successoribus. auctoritas administrationis in tutoribus, curatoribus, actoribus ciuitatis, & vniuersitatis cuiusque, in procuratore militis, tum & in magistratibus, quibus iniungitur iure, ut satisfactionem a tutoribus & curatoribus exigant. Potestas facit, ut filius patris, seruus domini pars quædam esse intelligantur, ut quod ipsi ferunt, id quodammodo pater & dominus ferre videantur, quod eorum commodo cedat. Hereditas hoc efficit, ut heres in ius omne & locum defuncti succedat. *l. quedam. sup. de eden. vnde & heres dicitur eadem esse persona cum defuncto. nouel. de iur. a mor. præst.* Administratio rerum alienarum quibus iure publico tribuitur, his ita tribuitur, ut lex eos dominorum loco habeat, dum rem domini gerunt. quales sunt tutores & curatores. *l. tutor qui tutelam. supra. de ad. tuto. l. qui fundum. §. si tutor. sup. pro emt.* Ita tamen totidem sunt genera eorum, qui alteri stipulando salua recta acquirendi ratione ei acquirant, nempe tria. Primum est eorum, qui sunt in aliena potestate: hi sunt serui, & qui seruorum loco habentur, item filii fam. Seruus domino stipulando domino acquirat, item & filius patri, ut hic scriptum est, *§. §. si quis alit. Institutio. de inutil. stipul.* Cur tamen potius, quā quiuis alii extranei, cū non minus dominus a seruo, pater a filio alter sit, natura ita distinctus, ut nec seruus esse possit dominus, nec filius pater, aut contra? An quod si quid seruo acquiratur natura, id iure penes seruum consistere non potest, sed statim a seruo ad dominum redit, eademque in filio stipulante ratio est? Sed huic rationi in proposito locus esse non potest, vbi seruus non stipulatur sibi, ut quis dicat obligationem ipsi quaerit, per eum ad dominum transferre: sed recta stipulatur domino: vbi certum est nec stipulationem nec obligationem vllā in persona stipulantis serui posse consistere etiam natura, cū id non agatur, ut ei quisquā obligetur, ut consequens sit, si quid hic domino acquiratur, ipsum sibi stipulatum videri debere, ut sic obligatio, quæ a persona eius incipit, ipsi quoque per ipsum quaerita intelligatur. Et certe ita traditur, quodcumque stipulatur is, qui in alterius potestate est, pro eo haberi, ac si ipse (intellige, cuius in potestate est) esset stipulatus. *l. quodcumque. 45. inf. eo. At* quomodo ipse stipulatus, vbi alium stipulatum esse constat: nisi tamen qui stipulatus est, eadē persona habeatur. Et vero ita habetur: hæc. n. ratio est, quæ in hoc genere toties legitur apud Iustinianum, filii vocē tanquam vocem patris intelligi, & qui in alterius potestate est, patris vel domini voce loqui videri, ut fieret videlicet, si eadē esset persona. *§. ei vero. §. §. post mortem. Institutio. de inutil. stip.* Sed tamen cur isti cum patre domino eadem persona esse existimantur potius, quam alii quouis, qui officii causa istis stipulantur, cū natura pariter omnes homines distinxerit? Id facit potestas, inquam, qua serui & filii fam. tenentur: hæc enim sic istos iuri domini & patris subiicit, ut quodammodo

pars fiant domini patris, qua domino aut patri cō-  
sulatur. Hac de causa quidquid seruus stipulabitur  
domino, id domino acquirat, & quidquid patri sti-  
pulabitur filio, id acquirat patri, etiam si stipuletur  
id, quod in personam suam conferre non potest. *leg. quod dicitur. 130. j. eod.* Acquireretur enim his, si ipsi  
sibi stipulati essent: nunc autem perinde id accipitur.  
25 *dicta. leg. quodcumque. infra.* Quibus t̄ consequens est,  
vt quacunque ex causa, & quocunque ex genere  
peculii filius stipuletur patri, id patri acquirat. Itaque  
et si ex causa peculii castrensis profectū, veluti ex pec-  
unia castrensi emtum patri dari fuerit stipulatus, ni-  
hilominus eius rei obligatio, & emolumentum patri  
acquiratur: quamuis si in personam filii concepta  
esset stipulatio, aut alioqui eius nomine res emra, &  
tradita, soli acquireretur filio, non patri. §. 1. *Instit. per  
quas personas. leg. cum oportet. Cod. de bo. que lib.* Quip-  
pe acquireretur stipulatio patri isto modo, si ipse sibi  
stipulatus esset: quod nunc factum videri volumus.  
Neque vero cum ex ea stipulatione, qua pater sti-  
pulatus esset sibi, aliquid ei acquisitum esset, inde  
quidquam a patre rediret ad filium, id est, nec pro-  
prietas rei illi quæsitæ, nec ususfructus. Non enim vt  
per filium patri acquiri potest, ita receptum est, per  
patrem quæri filio: acquirat patri filius, quia in eius  
potestate est: at non est in potestate filii pater. Ergo  
& tunc idem probandum erit, cum filius quacunque  
ex causa stipulatus erit patri, & patri ex ea stipula-  
tione erit rem consecutus. Erit igitur, vt dixi, eius sti-  
pulationis obligatio & emolumentum in solidum  
patris. Quidni, cum et si quid filius de eo, quod ipsi  
iam quæsitum esset, & eius esset proprium, contulisset  
in patrem, id proprium efficeretur patris? Sic fili-  
us dominus est castrensis peculii, vt tanquam domi-  
nus possit de eo pro arbitrio statuere, *Institutio. quibus  
non est. per. fac. test. in principio.* quod si id in quemuis  
extraneum conferre potest, multo magis poterit in  
patrem. De aduentitiis etiam, in quibus ususfructus  
acquiratur patri, potest statuere vt vult, volente pa-  
tre. *leg. ultim. §. filius. Cod. de bo. que lib.* quanto magis  
hæc, aut si quid ad eorum causam pertineat, poterit  
volenti patri acquirere? Postremo quod res filii est,  
aut esse potest, si suo nomine quæsitam velle, non fa-  
cit, vt propterea patri eam rem stipulatus stipulatio-  
nem illi acquirere non debeat. Imo hac de causa tan-  
to magis acquirat. Nam qui alienarum rerum, & ad se  
nihil pertinentiū stipulationem acquirere potest pa-  
tri, multo magis suarum, aut ad ius suum pertinen-  
tium acquirere poterit ei stipulando. Non abs re  
est, quod pluribus vrgeat hanc sententiam. Nam t̄ vt  
26 verba sunt §. ei vero, *Instit. de inutil. stipulat.* item *item.  
per quas personas nobis ob. acq. in prin.* contrarium in his  
locis scriptum videri potest: quem scopulum, mō-  
niti, & in superiore sententia certius confirmati fa-  
cilis vitare possumus. Sic ergo in §. ei vero, traditur, vt  
patris vox tanquam filii sit, intelligitur, dum pater sti-  
pulat filio, sic filii patri stipulantis vocem tanquam  
patris intelligit; sed in his rebus, quæ patri acquiri pos-  
sunt. Filii vox tunc patris vox intelligitur, cum filio sti-  
pulante patri acquiratur, vt sic perinde sit, quasi pater  
ipse esset stipulatus. *leg. quodcumque. infra.* Id cum vel-  
lit Iustinianus tunc solum recipi, cum agitur de iis re-  
bus, quæ patri acquiri possunt, aperte declarat in  
his rebus, quæ illi acquiri non possunt, patri per filium  
stipulationem seu obligationem non acquiri. Quibus  
verbis effici quis putet, cum filius ex causa peculii ca-

strensis stipulatur patri, ei nihil inde acquiri, quia hoc  
loco peculium proprium sit filiorumfamil. nec patri  
acquiratur; similiter et si stipuletur patri ex causa ad-  
uentitiis peculii, sic ex ea causa acquirat actionem pa-  
tri, quam ille suo nomine exerceat, vt tamen cū inde  
rem fuerit consecutus, eius proprietatem esse incipiat fi-  
lii, ususfructus patris. Et certe putarem id ita esse,  
nisi superioribus rationibus edocui certo statueremus,  
cum filius stipulatur patri, ipsum ex omni causa pa-  
tri acquirere in totum, non sibi. Huic autem sententia  
non modo non aduersatur superius dictum Iustini-  
aniani, sed etiam maxime eam statuit. Nam si dum fi-  
lius stipulatur patri, stipulatio ex his rebus est, quæ  
patri acquiruntur; vel auctore ipso Iustiniano dicen-  
dum est, vocem filii in hoc genere stipulationis tan-  
quā vocem patris intelligi debere, vt perinde res ha-  
beatur, quasi pater ipse esset stipulatus. Neq; eo minus  
verum erit, non semper vocem filii stipulantis pro  
voce patris haberi, vt puta in his, quæ patri nō acquiruntur.  
Non enim semper filius patri stipulatur, sed  
vt plurimum sibi. Quod cum sit, tum vete hæc di-  
stinctio adhibebitur, vt dicamus, cum ex hac obli-  
gationem acquirere patri, si stipulatio sit de his rebus,  
quæ patri acquiri possunt, non aliter. Itaque si sti-  
pulatio de castrensibus bonis interposita sit, hæc filii erit p-  
pria, qui & sibi quæsitum voluit, dum stipulatur sibi;  
& sibi potuit quærere, quia esset stipulatio de pecu-  
lio castrensi, quod iure non ad patrem, sed ad filium  
pertinet: si stipulatio sit de bonis aduentitiis, huius  
quidem actio dabitur patri, quam ille in solidum ex  
voluntate filii exerceat; sed ita, vt quod inde conse-  
cutus erit pater, eius ususfructus ei acquiratur, pro-  
prietas filio, atque ita fiat, vt in huiusmodi stipula-  
tionibus vox filii tanquam vox patris intelligatur; sed  
vsque ad ususfructum durat. *l. ult. §. ubi autem. Cod. de bo. que lib.* In t̄ titulo autem, *per quas personas* 27  
*nobis ob. ac. in princip.* ita scriptum est: *quod autem per  
liberos, quos in potestate habemus, ex obligatione fuerit  
acquisitum, hoc diuidatur secundum imaginem rerum  
proprietatis & ususfructus, quam nostra decreuit consti-  
tutio; vt quod ab actione commodum proueniat, huius u-  
susfructus quidem habeat pater, proprietatem autem  
filio seruetur, scilicet patre actionem mouente.* In fine  
de eo, quod ex obligatione fuerit acquisitum: ini-  
tio hæc scripta sunt, neque distinguitur, qua ex obli-  
gatione fuerit quæsitum, aut cui. Quibus verbis, si  
modo hæc tantum spectaremus, negari non potest,  
etiam quod filius patri stipulatus sit, contineri. Sed se-  
quentia consulenda sunt: ex his qua de obligatione, &  
quomodo concepta Iustinianus sentiat, liquebit. Lo-  
quitur de ea obligatione, ex qua quod acquisitum est,  
vult diuidi inter patrem & filium, vt filio proprietatem, pa-  
tri ususfructus acquiratur. Loquitur de ea, ex qua si quæ-  
sunt actiones, statuit, vt pater eas moueat, & quid ex  
consensu filii: quoniam hic ubique ad nouam constitu-  
tionem suā nos reuocat; id aut de consensu filii, quod  
dixi, ea constitutione cautum est. *leg. ult. §. ubi. C. de bo. que lib.* Hæc omnia liquido prebent, supra scripto in  
loco agi de eo, quod de bonis non paternis stipulatus  
est filius, aut aliter contraxit, sed sibi, & suo nomine,  
non patri. Nam si quid patri sit stipulatus, quomodo  
tandem filio inde proprietatem acquiratur? fieri nō po-  
test, aut enim ei per ipsum acquiri volumus, aut per pa-  
trem. Per se sibi non acquirat, vt qui noluerit sibi: de-  
nique vt qui sibi stipulatus non sit. *leg. si genero. Cod. de iuris do. sed nec ei datum est, aut datum eius nomine,*  
vt

vt quis dicat patrem ei possessionem acquirere posse,  
& per hanc dominium, *l. ea que. sup. de acq. rerum do.*  
Per patrem acquiri ei nullo modo potest. Nā vt paulo  
ante diximus, non vt filius acquirat patri, ita recipi-  
dum est, vt pater acquirat filio: quippe qui non sit in  
filii potestate, vt quod eius factum sit, id citra volun-  
tatem & traditionem eius ipso iure ad filium transeat.  
Necessè est igitur, si ex obligatione a filio contracta  
proprietatem rei inde paratæ acquiri volumus, hoc  
de ea obligatione intelligi, quam ipse sibi contraxerit,  
& suo nomine, vt isto modo & obligatio & rei inde  
quæsitæ proprietatem ei per ipsum acquiratur. Iam quid  
sibi vult, quod Iustinianus statuit, vt in huiusmodi ob-  
ligationibus cum filio contractis pater actiones moueat:  
frustra hoc cauetur & ridicule, si intelligamus fi-  
lium stipulatum esse patri. Nam cui alii ex ea stipulati-  
one acquireretur actio, quam patri, in quem stipulatio  
collata est: non enim verum fuit, ne quis putaret  
ex ea causa filium agere posse, cum sibi actionem  
quærere noluerit. *l. multū. C. si quis alt. vel sibi.* Postremo  
hic iubetur pater mouere actiones ex consensu  
filii. Quomodo ex filii consensu, nisi actio quoque sit  
filii? non enim ob aliam causam constitutum est, vt  
solutio matrimonio pater, qui filiam in potestate ha-  
bet, dotem a se profectam repetat ex voluntate filia,  
quam quod ea dos communis est patris & filia. *l. 2. in princip. §. l. 3. supra. soluto matrimon.* At quomodo  
filii esse potest actio ex ea stipulatione, qua stipulatus  
est patri, non sibi? Quæ si omnia ei, qui patri stipula-  
tus est, aut contraxit, conuenire non possunt, neque  
hic, neq; superior locus obstabit, quominus teneatur  
28 mus id, quod supra definiuimus, quicquid t̄ est, & quæ-  
cunque causa, ex qua id non dico seruus (de quo ius  
certum est) sed filiusfamil. nominatim patri fuerit sti-  
pulatus, eius stipulationis & obligationem & emolu-  
mentum omne patri acquiri ita, vt cum in persona e-  
ius possit consistere, ab eo in filium neque proprie-  
tas, neque quidquam aliud transferatur. Dominorū  
t̄ loco in hac re habeatur, qui in seruo ususfructum  
habeat, aut aliquem bona fide possident siue seruum,  
siue liberum hominem: sed hæc tamen, vt illis per istos  
acquiratur duabus tantum ex causis, nempe si quid  
hi ex re fructuati, aut bonæ fidei possessoris, vel ex  
operis suis acquirant. Nam quod extra has causas  
consecuti sunt, id ad dominum proprietatis pertinet,  
cui & ipsi extra has causas stipulando acquirunt. §. *de  
his. §. si idem. Instit. per quas personas nobis acquiruntur.*  
Ad hunc locum pertinet titulus, *de stipulatione seruo-  
rum. infra.* Atque t̄ ex his personis factum est, vt re-  
29 gula de obligatione & actione alteri per alterum ac-  
quirenda ita conciperetur a veteribus, per liberam  
personam, quæ neque iuri nostro subiecta est, neque  
bona fide nobis seruit, obligationem nullam acquirere  
possumus. *l. si ita stipulatus. 126. §. Chrysgonus. in-  
fra eodem. §. ex his. Instit. per quas pers. l. solutum. §. per li-  
beram. supra, de pignorum actione. l. 1. Codice, per quas  
personas nobis acquiri.* Per liberam personam dictum est,  
quia per seruos nobis acquiri potest tam nostros,  
quam alienos, in quibus habemus ususfructum, aut  
quos bona fide possidemus. Quæ iuri nostro subie-  
cta non est; quia acquiri potest etiam per liberos, fi-  
lios nimirum nostros, quos in potestate habemus.  
Neq; bona fide nobis seruit, quia et si quis liber & ex-  
traneus in potestate nostra nō sit, si tamē p seruo no-  
bis bona fide possidentibus seruiat, non minus & per  
eum nobis acquiratur ex supra scriptis duabus causis.

Seruus t̄ communis seu publicus Resip. aut vniuersi-  
tatis non est singulorum ciuium seruus, ne pro parte  
quidem, sed solum vniuersitatis. *l. in tantum. §. 1. sup. de  
rer. diuisi.* multoque minus singuli aut eum possident  
bona fide, aut in eo ususfructum habent. Quo fit, vt  
si is stipuletur, valeat quidem stipulatio, vt scriptū est  
*in l. 3. inf. de stipula. ser.* sed ita, vt ipsi vniuersitati, cuius  
est seruus, acquiratur. Ceterum singulis ciuibus sti-  
pulando, his non acquirat: quia non sit in numero  
eorum, per quos cuique acquiri posse diximus. Nam  
quod seruus publicus aliquando adhiberi legimus  
ad stipulandum pupillo, *vt in l. 2. infra, rem pup. sal.  
for. §. l. non aliter. supra de adop.* eiusmodi est omnino,  
vt hoc ipsum confirmet potius seruus publicus ci-  
ui stipulando non magis ei acquirere posse, quam  
quemuis extraneum & liberum, qui idem faciat. Iam  
primum animaduertendum est, in causa tantum pu-  
pillo hoc receptum esse, vt adhibeatur ad stipulandum  
pupillo; neque id passim, sed tunc solum, cum magi-  
stratus pupilli nomine satisfactionem pro officio exi-  
gere cogitur vel a tutore, de quo scriptum est *in dist. l. 1.  
2. infra, rem pup. sal. for. l. 1. §. exigere. sup. de mag. con.* vel  
a pupilli arrogatore, de quo *in l. non aliter. sup. de adop.*  
Neque id satis. Non enim concessum est magistratui  
in his causis ad stipulationem interponendam seruū  
publicum pro arbitrio adhibere, sed hac lege solum,  
si necesse erit magistratui id facere, quia non possit a-  
litter eo nomine pupillo cauere. Nam ad stipulationem,  
*rem pupilli saluam fore*, non adhibetur seruus publi-  
cus, nisi cum pupillus vel abest, vel infans est, & seruū  
non habet, qui ei stipulando iure publico acquirat. *d. l. 2. rem pup. sal. for.* Ad cautionem autem ab arrogato-  
re auferendam, qua heredibus pupilli caueatur fru-  
stra adhibeatur pupillus. Neque enim potest cauere he-  
redibus suis, qui heredem habere nō potest: qualis est  
pupillus arrogatus, si in potestate patris arrogatoris  
manens decedat. Ex quibus intelligimus neq; seruū  
publicum alii stipulari posse, quam pupillo: neq; pu-  
pillo, nisi in supra scriptis tantum duabus causis: neq;  
in his etiam causis pupillo stipulando posse ei acquirere,  
nisi iubeatur a magistratu stipulari; neque vero a  
magistratu iuberi posse, nisi tunc, cum aliter pupillo  
officio magistratus cautum esse non potest, vt appa-  
reat omnino non tam hic serui conditionis, quā pu-  
pilli, & magistratus & necessitatis pupillo cauēdi ha-  
bitam esse rationem. Obseruetur præterea ita recipi, vt  
seruus publicus stipuletur, rem pupillo saluam fore, cū  
nullus alius est, qui ei stipuletur; vt tamen inde actio  
non acquiratur pupillo ipso iure, sed tantū utilis. *l. 4. inf. rem pup. sal. fo.* Quo declaratur, in hoc seruo nihil  
esse eorum, propter quæ seruū diximus alteri acquirere  
posse stipulando. Alioqui domino, aut possessori  
ex re eius stipulando ei directam actionem acquirere-  
ret. Sed ex his hæere adhuc potest hic scrupulus, quod  
aliquando saltem videri potest per seruū publicum  
alteri actio acquiri posse: quod non item fieret per li-  
berū hominem. Sed vt certo intelligatur ne hic qui-  
dem inter seruū publicū, & liberum hominē qui cuius  
extraneo stipulentur, vllum esse discrimen: diligenter  
obseruetur sic in satisfactione, *rem pupilli saluam fore*,  
seruum publicum a magistratu adhiberi posse & sole-  
re ad stipulandum, vt non minus recte possit quibus ali-  
us etiam liber ad eam rem adhiberi. *l. 3. inf. rem ratā hab.*  
vsque adeo, vt placeat etiam magistratum ipsum sti-  
pulari posse pupillo, & stipulante nō minus vtilem  
actionem pupillo acquirere. *d. l. 1. §. exigere. sup. de mag.*  
L 4

con. Nec dubium est, quin & in stipulatione, quæ ab atrogatore exigitur, idem possit admitti. Sed ideo frequentius fuit olim in ea re adhiberi seruum publicum, quia in eo officio, quod a magistratu iniungitur alicui velut pro imperio, honestius fuerit, seruum adhiberi, quam ciuem, & in seruis commodius & melius retransigi per eum, qui sit publicus, quam per eum, qui sit alterius priuati. Vt enim seruus publicus noster non sit, certe hoc ipso, quod publicus est, plus in eo iuris habemus, quàm in eo, qui neque recta, neque per consequentiã ad ius nostrum pertinet. Verum est igitur, quod dixi, seruum publicum non esse singulorum etiam pro parte: hunc nihilo plus singulis stipulando posse acquirere, quam liberum quemuis hominem, qui cuius cui stipuletur. Nã & sicubi recipiatur, ut possit ad alteri stipulandum adhiberi, non minus in eo recipi, ut adhibeatur liber. Proinde nihil hunc ad hoc genus seruorum, per quos alius acquiri posse diximus, pertinere. Quoniam tamen hic acquisitio quædam est, non abs re quærat aliquis, quod vel seruus publicus, vel liber homo pupillo aliquando stipulari potest, ad quod genus ex tribus a nobis propositis velimus hanc speciem referri: cum neque isti sint in potestate pupilli, neque ipsis pupillus succedat, aut successio- nis iure istam obligationem occupet, multo que minus isti ipsi dominorum loco in rerum pupillariã administratione habeantur. Et dicendum est, cum magistratus istos adhibet ad stipulandum pupillo, ipsum magistratum pupillo stipulari videri, utpote cuius iussu id fit, cuius & officio res recte gerenda commissa est. Itaque pertinet hæc species ad genus tertium, de quo postea.

Hoc tamen etiam loco de tabulariis, seu tabellionibus, & iis qui notarii publici vulgo appellantur, tractatum est. Et iam olim recepta in vulgus interpretum hæc sententia est, hos ciuibus quibuslibet & presentibus & absentibus, recte stipulari, iisque obligationem acquirere in his rebus, quæ ipsis testibus & rem publicæ fidei causa scripto complectentibus transiguntur, scilicet, ut ipsi volunt (quod ad huius loci rationem pertinet) quia hi sunt serui publici, ac serui publici alteri stipulari possunt, eiq; stipulando acquirere. Quorum vtrumque perspicue falsum est. Primum tabularios moribus nostris liberos esse constat: neque vero alii ad hoc munus admitti possunt ex constitutionibus. *leg. 3. Cod. de tab. libro. 10.* Quod si hi liberi, quomodo serui publici, qui ne serui quidem sunt? Dicent inferuire eos publico, quia est eorum publicum munus. Sed non ideo serui, quales nunc seruos quærimus ad alteri acquirendum. Idem & apparitores magistratum faciunt, & magistratus ipsi. Neque tamen hos quisquam appellat seruos publicos, aut propter officium publicum dicit alteri stipulari posse. Non enim ad eam rem inuenti & constituti sunt. Sic quoque & tabularii instituti, qui res inter aliquos gestas & contractus exciperent, easque mandarent literis, non qui ipsi aliis contraherent, eisque conficerent obligationes. Demus tamen tabularios esse seruos publicos: ideone verum est, posse eos ciuibus stipulando his acquirere? At vide, quot modis id falsum deprehendatur. Primum ne serui quidem illi, qui vere serui sunt, & publici, quorum argumento isti videntur, vlli alii stipulari possunt, quam pupillo, idque in satisfactione tantum, *rem pupilli saluam fore*, & quidem ita urgente commodo pupilli, ac magistratu iubente eam stipulationem a seruo publico interponi. Possunt & stipulari pupilli